6. *Ibid.* : *Videtur mihi quod inter alia que solent mortales ingenti voto obtare, est ut sibi propagent filios sapientes ac juxta nature sue conditionem ydoneos, quatinus ipsis descedentibus in eis mortuorum memoria oculetur ac ipsorum esse et substantia conservetur. [...] In parentibus rationabilibus dicit lex Civilis quod parentum commune votum est, ut eis supervivant filii, in quibus ipsorum substantia conservetur et de hac causa ipsi parentes in persona filiorum potius quam in sua aliquid seni dubitant cum sibi filios supervivere desiderent ut in eis ipsorum essentia conservetur. [...] Et licet, carissimi, omnis parens in posteritate glorietur filiorum, maxime tum in prudentia filii gloriatur, nam gloria prioris est filius sapiens, Sapientie X^o capitulo. Hoc autem, carissimi, fuit tempore synagoge David regi a deo speciali beneficio concessum, ut haberet filium sapientissimum Salomonem qui post eum regnaret ac domum Domini ordinaret. *Ibid.*, f. 208 : *Noster Salomon est filius domini Clementis non propagatione sed promotione, quia ipsum ad episcopatum et cardinalatum promovit.**

7. A. PARAVICINI BAGLIANI, *Le corps du pape*, op. cit., p. 166-172. L'auteur rappelle en particulier p. 168 que si les *Vitae* ne conservent pas d'allusion à la neuvaine pour les premiers papes d'Avignon (de Clément V à Innocent VI), on sait pourtant qu'elle fut célébrée pour Clément VI, et les *Vitae* d'Urbain V rappellent la neuvaine d'Innocent VI. Le cérémonial de Pierre Ameil (1385-1390) marque la fin de ce processus avignonnais, en donnant la première description de la neuvaine qui soit conservée.

8. *Ibid.*, avec l'analyse p. 21-28 de la lettre de Pierre Damien dite *De brevitate*, consacrée à la mort des papes et à la brièveté de leurs vies.

qu'il ne pourrait sembler de la nature du pouvoir pontifical au milieu du XIV^e siècle, tel que Clément VI l'a incarné.

Sa signification apparaît d'autant plus clairement si on le compare avec un autre sermon qui utilise le même parallèle entre David et Salomon à l'occasion d'une succession pontificale, en 1303, lors de la mort de Boniface VIII et de l'élection de son successeur Benoît XI⁹. Au premier abord, les deux prédications se ressemblent, au-delà de l'évidente proximité des deux versets thématiques – le thème du sermon de 1352 apparaît même dans le sermon de 1303, au milieu du texte, en position de charnière entre les deux parties du développement¹⁰. La familiarité réside surtout dans l'emploi funèbre, devenu courant au début du XIV^e siècle, du modèle du sermon « moderne » popularisé par la prédication du XIII^e siècle¹¹, avec le recours à des procédés de composition comme la *distinctio* ou à des types rhétoriques comme la *comparatio*.